in principio huius distinctionis: tamen quando sumus in possessorio retinendæ, in quo agens narrat in libello se fuisse turbatum, vel se turbari, tenetur ad petitionem rei conuerti declarare modumurbationis, alias non procedit libellus, secundum Bald. in *l. ordinarium. 13. colum. penult. vers. item quo, nunquid spe. C. de rei ven. & idem Bald. in sua disputatione, quæ incipit. Accusatus de viturbaria. in vltim. char. & Bald. in c. licet causam. 9. colum. penult. in final. vers. opponitur, ille qui inuenit. & c. de probatio. & Alexand. consil. 71. in 1. colum. in 3. volum. Quarto ¶ dicitur 48
SUMMARIAM quælibet CAUSA, quæ venturatur in CURIA MERCATORVM, in qua proceditur de mera æquitate, omittis solemnitatibus, & apicibus iuris, vt not. Bar. in *l. si leuiss. 29. §. quædam 5. & in l. Quintus 48 ff. mand. & Bald. in l. si pro ea. 10. colum. & penult. C. mand. & Iac. in l. iurigenium. 7. §. sed cum nulla. 4. colum. 3. ff. de part. & Bald. in consil. 400. colum. pen. & consil. 466. colum. 2. in 5. vol. & Socin. in consil. 5. colum. fin. in 4. volum. & in hoc æquiparatur curia mercatorum curiæ ecclesiasticæ, vbi proceditur de æquitate canonica; quod patet; quia de æquitate canonica ex pacto nudo oritur actio, vt habetur in c. 2. de part. & not. plene Iac. in *d. §. sed cum nulla*, & similiter in curia mercatorum agitur ex pacto nudo, secundum Bart. in *d. l. Quintus. 48 ff. mand.* Bald. in *d. l. si pro ea*, hinc dicit spe. in *tit. de com. iud. §. 1. ver. 37* quod mercatores dicuntur de foro Ecclesiæ, ¶ Et per hanc similitudinem potest inferri, quod in curia mercatorum confessio extra iudicialis, facta parte absente, facit plenam probationem, contra communem regulam: & est ratio: quia de æquitate canonica facit plenam probationem, secundum Franc. de Aret. in *consil. 40. incip. Excellentissime. & c. col. 1. consil. 64. colum. 1. & Doct. in c. si cautio. 14. de fid. instr.* Et prædicta sunt notanda in istis curiis nundinarum: quia sunt curiæ mercatorum, & in eis proceditur summarie, vnde potest dici in eis habere locum id, quod supra dictum est. ADDITIO. Quia video dominum Auctorem incidenter hic aliqua dicere de curia nundinarum, quæ est CURIA MERCATORVM, & alias compilaueram praxim (quæ nundinam vocabam) in qua de modo & forma practicandi in curiis mercatorum late differui, ego grum mihi visum fuit eam in hoc opere D. Rob. Marantæ, addere in locis opportunis, & congruentibus: quare DVAS PRIMAS PARTES ipsius nundinariæ praxis hic attendas censeo: cum hic congruere videatur, cæteras vero in aliis locis, vbi magis conuenire videbuntur, addam, sunt hæc duæ partes prædictæ, videlicet PRIMÆ, qui dicantur mercatores, quæ sint nundinæ, quæ metæra, qualiter differant: SECUNDÆ, qui conueniri possunt coram iudice mercatorum, & pro quibus causis; & qualiter conueniatur, & de modo practicandi in curia mercatorum. Quare nundinam praxim edocere prouidibus (quam veterum, & recentiorum iuris interpretum,**

pretum, nullus in medimn hastenus, vt videre potui, atculis) ad communem legentium vtilitatem, & me ipsius eruditionem volens, primam ipsius in ordine partem assumens, perutile consentaneumve vnicuique videri propalam esse poterit, si eorum, quæ principaliter hic pertractanda veniunt, quiddam quam primum disseram. Quocirca illud inagni pendendum non abs te esse diximus: nundinas, & mercata ad imparia legibus iudicari: Nundinæ illæ proprie dici possunt, quæ sunt affidatæ, nobiles, & in privilegium concessæ, & quæ nullibi propria siquidem auctoritate celebrari queunt, sed ex Principis permisso tantum. At mercata illa dicuntur, quæ vbiq; ad libitum, nullo Principis permisso præcedente passim celebrari videmus: consistuntq; in facto, & per præconem affidatæ minime sunt. De quibus siquidem convenit text. in *Aurb. vt non fiant pign* (vt est videre de mercato terræ S. Severini semel in hebdomada singulis sabbatis) talia enim non habent nundinarum privilegia, hic enim pro debitis haud tuta sunt (sicut sunt nundinæ) quæ sunt tutæ pro debitis gabellis in accessu, & recessu, pro mora, licet bannitis, etiamsi iniuste banniti extitissent, non sunt tutæ, teste & auctore Bald. in l. 1. C. de nund. & merc. & ante eum Bart. in l. 1. ad l. lul. mar. est. & in l. relegati de poen. & ibi Alex. Nundinæ tamen à nonno die dictæ sunt, quali nouendinæ institutæ autem eo consilio perhibentur, vt rustici octo diebus in agris essent, & nono die repeterent vrbe in ad mercatum legum accipiendarum causa, & vt seita atque consula, frequentiore populo referrentur. & in undino proposita, à singulis atque vniuersis facile noscerentur, vnde etiam mos tractus, vt leges trinundino die apud Athenienses promulgarentur. Cicer. contra Rul. pro lege Agrar. Illi Capuam, nundinas rusticis, horreum Campani agri esse voluerant. Col. lib. 2. cap. 1. Villici non vrbe, non vllas nundinas, nisi vendende, aut emenda rei necessaria causa frequentauerunt Mercatum autem idem quod mercandi actus, Plaut. in Most. ades filius tuus emitte, ades? Tr. adeste euge Philolaces patrisar, & iam homo in mercatum auertitur. Aliquando etiam pro loco accipitur, ad quem mercatores emendi vendendique gratia conueniunt, quem etiam appellamus emporium, vel forum. Cic. lib. 1. Officior. Quo cum tanquam ad mercatum bonarum artium, si si profectus, inane velire turpissimum est. Item aliquando mercatum accipitur pro ipso tempore, quo negotiatores ad emendum & vendendum conueniunt: hoc est, propriis nundinis. Sicque tamen nundinæ & mercatum nonnunquam idem sunt (improprie tamen) videmus etenim nundinas appellari mercatum, & mercatum nundinas, magis proprie tamen ad imparia iudicantur, vt supra disserui. Nundinæ etiam dictæ sunt a Nundina, Romanorum Dea, à nonno die nascuntur dicta, qui & lustricus dicitur: erat autem lustricus dies, quo infantes lustrabantur: is

autem erat in masculis nonus dies, in puellis vero octauus, secundum Macrobr. lib. 1. Satur. cap. 16. Nec te moueat tamen id, quod referribitur in l. vnica C. de nundin. ibi in illis verbis (quæ exercendorum mercatum, aut nundinarum licentiam) & sic videtur innuere, quod & mercata, & nundinæ, Principis rescripto, celebrantur, & pari etiam priuilegio immunitatis decorantur: quia etsi id prima facie inuatur, non est, quin remaneat differentia, de qua supra in genere; & in dubio est tamen bene verum, quod sunt aliqua mercata, quæ licet non sunt solennia, & notabilia, sunt tamen obta, & impertata veterum indulto, & Principis auctoritate, cum immunitatibus & prærogatiuis & de illis ibi differitur: & tunc rediguntur ad instar nundinarum, vel verba (mercatum) ibi accipiuntur tanquam genus, & nundinæ tanquam species, (vt fieri pluries solet) vt in *rubric. C. de seruiturib. & aqua*. latius habetur. tamen quoque & nundinæ atque mercata, hominibus & populis admodum vtilia, atque necessaria: & consequenter mercatores, quorum opeta & mercibus ipsæ nundinæ celebrantur, perutiles, adeo quidem, vt Plato summæ prudentiæ & auctoritatis cum institueret, quemadmodum ciuitas bene ac beate habitari possit: in primis ipsos mercatores necessarios esse dixit, sic in quibus: *Pluribus agricolis, aliis artificibus, ac ministris opus est, qui importent, ac exportent singula, vt sunt mercatores.* Cui concinit Bald. in *rubr. extr. de cler. peregr.* mercatura, inquit, est amica populis; quia mundus non potest sine mercatoribus viuere, & propterea licet leges (vt ille subdit) nulla illis concedant priuilegia, in corpore iuris clausa: Principes tamen sapissime plures eis tribuunt immunitates atque exemptiones. Hinc tamen non extrarem est, incidere in illam quæstionem, VTRVM MERCATURA SIT ARS SORDIDA, AN VERO HONESTA, & an nobilitati deroget? In qua prima siquidem facie non absurdum esse videbitur dicere, non sordidam, sed honestam, & à nobilitate haud deuiam reputandam fore, cui quidem opinioni ad stipulatur sententia Callistrati in l. eos. 12. ff. de decurion. (inquit enim) mercatores non prohiberi decurionatum, vel aliquem honorem in sua patria exercere; nec enim infames sunt, neque eos, vt subdit, tanquam viles personas, oportet negligi. Hinc Solon, qui & sapiens vnus fuit ex septem, & legem scriptor solus ex septem, cum esset admodum iuuenis, & eius pater ad beneficentiam propensus, patrimonium imminuisset ad mercaturam se contulit, non tam lucri cupiditate impulsus, quam periclitandi, vide: dique; sicuti retulit Plutarchus in vita illius: qui & illud subdit ex Hesiodi sententia, temporibus illis nullum opus ignominie fuisse, nec vllum artium delectum atque discrimen. Mercatura vero ad barbarum opus necessitudines, comparandaque regum amicitia, plurimum valere putabatur, ex eaque homines multarum & maxima-

rum vrbiū exiitisse, vt Massalius primus, quia Celtis iuxta Heridanum (lege Rhodanum) maxime obseruatur. Thaletem quoq; Mathematicum, & Hippocratem exercuisse mercaturam asserit. Platonē etiam olei in Ægypto exportationem, peregrinationis viaticum suppetiisse, hiuc etiani si verū scribit Suet. Vespasianus Imperator non solum autē imperium ad mangonicos quāstus, substituendæ dignitatis causa descendit: sed & adeptō imperio, negociationes alias propalam exercuit, quādam tamen emendo, vt pluris distraheter, pertinax. Item alter Roman. Imperator mercaturas exercere per homines suos non aliter, quam priuatos solebat, vt scribit Iulius Capit. ante hos longo inuuallo Tarquinius ille Priscus, non solum mercatore genuitus erat, sed & mercator ipse exiterat, multasque pecunias ē mercatura congeslerat, vt scriptum reliquit Dion. lib. 3. plerosque etiam alios, & Imperatores, & reges, & summa sapientia viros legitur mercaturas exercuisse, ex quo non absurde inferri poterit conclusio, de qua supra. sed ne à nostratibus legibus deuiemus, legito quæ rescripserunt Imp. Theod. & Honor. ad Theod. præfectum prætorio, in l. nobiliores C. de com. & merc. vbi inter cætera statutum: Nobiles natalibus, & honorum luce conspicuos mercimoniū exercere minime posse: notatque ibi Baldus, quod qui exercet artes mechanicas (tanquam mercatura ars sit mechanica) non potest esse nobilis, accedat prædictis tex. in l. ne quis 6. C. de dign. lib. 12. quod negociatores, aliiq; huiusmodi, dignitatem assequi non possunt, & aliam adeptare pelluntur. Vbi & Luc. de Pen. hos dicit esse sordidos, est etiam tex. in l. humilem 7. C. de incest. nupt. qui inter humiles, & abiectas personas, eam annumerat, quæ mercimoniis publice præfuit. Quæ quidem ita demum procedere scito, nisi mos regionis, qui haud dubie seruandus est, induceret aliud: vt apud Venetos & Ianuenses, nobiles quoque mercaturam exercent extra vituperium, & nobilitatis detrimentum: sicut retulit Poggius in suo libro de Nobilitate. & à nostris Cep. in materia nobilitatis in 18. opin. Item mercatura in nobilitati derogat, quando per se quis eam exercet secus si per alios. de quo quidem articulo late disseruit Tiraquell. in tract. nobilitat. cap. 33. per eorum. Nec inconueniens esse puto, † & illud subnectere, quisnam dicatur mercator: in quo ille verax iuris antiites Bart. à Saxofer. in l. legatis seruis, 55. ff. de leg. 3. quem & alii ibi sequuntur) inquit, illos dici mercatores, qui quæstuarium negociationem faciunt, intelligendotamen de illis, qui non vnicum actum mercandi exercent, sed assidue mercantur & nundinantur. quia cum ista nomina verbalia, videlicet mercator, & negociator, quæ sunt significatiua alicuius negocii, quod quis asseruit propria auctoritate, non verificentur ex vnicō actū, sed requirant assiduitatem, vt est tex. in l. huius 1. §. 1. ff. de trib. haud dici potest aliquis ex vnicō actū mer-

candi mercator, secundum eundem Bart. in l. mariti 29 §. 1. ff. de adulter. & in 1. consil. Digestorum. & in d. l. legatis 65. de leg. 3. & in rub. C. de consil. pec. & ibi Bald. in fine. & in tract. de merc. & in consil. 495 in l. lib. nu. 2. alibi etiam, vt in e. eiciens. 88. distin. fertur mercatorem eum esse, qui re. r. comparat, vt integram & immutatam vendendo lucretur. Et nouissime in hoc vide Beneu. Strac. in tract. de merc. in princ. qui multa verba effudit: & post multa, diffinendo quis dicatur mercator, longam ponit diffinitionem, fere totam materiam mercatorum complectentem, quod quidem proculdubio necessarium minime videbitur, hæc etiam ratione improbata fuit diffinitio Iacob. de Arct. in l. possess. 1. ff. de acq. poss. Dum quid sit possessio, diffinitet, cum nec expediens videretur, vt diffinitio omnia comprehendere, sicque totam materiam diffiniti declararet, vt refert Herc. in l. 1. ff. de acq. poss. nu. 34. in si. nec uecellarium videri poterit id, quod in ea sua diffinitione adiecit, mercatorem eum dici, qui licite mercaturam, quæstusve gerit, quia diffinitum & eius verba semper intelligenda sunt de habilibus, arg. l. v. gradatim 11 §. eius lege. ff. de mun. & hon. & l. i. iuncta gl. C. de sacrosanct. Eccles. & voluit Herc. in loco supra citato. nu. 51. & si recte Bart. iuris antiitis perpendatur diffinitio, sub paucis verbis omnia comprehendendi propalam videri poterit. Sed licet supra dixerim † mercatorem non censendum eum, quem vnicum tantum mercandi actū exercuisse constituerit: non tamen procedere scias, si præcedit professio, vel matriculatio. tunc enim ex vnicō actū dicitur quis mercator, non ea ratione; quia vnicum actū mercandi exercuit: sed ea ratione; quia fecit professionem, vel est descriptus in matricula, vt bene declarat Dd. supra alleg. Nec † te lateat, quod & si volumus intueri quæ scripra reliquit Bar. ille Chast. Doct. Gal. in com. consuet. Burgun. in tit. des droicts & appartenances à gens mariez. §. 1. rubr. 4. in text. ibi, s'ellen' est marchande, fol. 131. & vt quis dicatur mercator, quinque copulatiue requirit: primo, quod sit descriptus in matricula mercatorum: secundo, quod exerceat artem; non enim sufficit, quod sit in matricula descriptus, nisi artem exerceat, citat tex. in l. qui sub prætextu. 9. C. de sacrosanct. Eccles. & l. seruiarios 16. & ibi Bart. & Bal. C. de test. mil. cui quidem aduersatur id, quod proximo superiori loco dixeram: cum si vera hæc essent, parum aut nihil proficeret descriptio in matricula, sed ne equiuocè hæc scripta intelligas, scito eum mercatorem censeri, & mercatorū priuilegijs gaudere, cuius matriculatio vel professio præcedit, etiamsi non contiterit artem exercere, ita tamen si ex aduerso non probetur artem deseruisse, vel post descriptionem non exercuisse, eo etenim casu procedunt, quæ supra prome retuli, ita enim sentire videtur Alex. in addit. ad Bar. in l. semper. s. §. negociatores. 3. ff. de in. immu. ex sententia lac. But. in proem. ff. forū. & videas Beneu. Strac. in tract. de merc. in 1. part. num. 65. in si. qui & intrepide

60 firmare videtur. Tertio dicitur requiri, quod maiorem partem fortunarum quibus habeat in negotiatione, ut recte dici possit mercator, quod & ante eum voluit Bart. *in d. l. semper §. negotiatores. 8. ff. de iur. immu. & in rub. C. de nauic. lib. 11.* & Alex. *in consil. 108. in 4. lib. Paul. de Call. consil. 782. col. 1.* & Fel. *in proem. de cr. 15. col. & Franc. Aret. cons. 29.* & Gem. *in c. cleric. 1. de vit. & hon. cler. in 6.* in quo quidem e recentioribus nostris lubrilis Phil. Dec. *in l. scriniarios C. de test. mil. nu. 16.* ab absurdum putat, & procul a ratione dictum Bart. non eam congruere æquitati & iuri videtur, quod & is, qui longo tempore in mercantiis versatus fuerit, & matriculatus existerit, privilegiis mercatorum non deberet gaudere, ea sola ratione; quod plus in bonis immobilibus haberet, quam in mercantiis. Item si verum est, mercatorem dici quem ex sola matriculatione, a fortiori autem si longo tempore in mercantiis exercuit, vnde consonum est dicere, non dici mercatorem, eo quod maiorem partem suarum fortunarum in mercantiis non habuerit, quare dicit procedere dictum Bart. in eo, qui diuersas habet qualitates, quæ aliquo respectu repugnant: tunc enim attenditur illa qualitas, quæ in eo versatur plus, arg. *l. aquiritur. 10 ff. de stat. homin. vel intelligi debet, quando esset præsumptio fraudis: ut quia quis fingeret se mercatorem, cum non esset. Idem & antea dixit in c. 1. de iud. in vlt. lect. in fin. quod & repetit in l. rog. 11. ff. si fecerit pe. nec credo ab hoc dissentiisse Bartol. & vtrique lituoruo oculo non inspicitur text. in d. l. semper. 5. in §. negotiatores 3. & in §. D. Har. 3. in versic. erunt, & alij. & in §. negotiatio. 8. ff. de iur. in mun. non ab his intentionis Calistratum fore reperitur: cum postea quam in immunitatem negotiatoribus & nauiculariis tribuendam esse constituerat, id procedere ita tamen dixit: ut artem nauiculariorum quis exerceat & naues habeat, & amplio rem partem substantiæ in nauigationibus, & negotiationibus habuerit: adeo ut illud semper executiendum erit, nunquid effugiendorum munerum causa imaginem nauicularij induat, (ut ipse Calistratus verbis utar) sicque vides intellectum ad verba Bart. datum per Dec. non abesse ab ipsius*

61 Calistrati sententia. Nec prædictis, ET ILLUD absumi e videri poterit, quod & SCHOLARES non gaudent privilegiis scholarum, si studio minime vacauerint secundum Bart. per illum textum in l. qui sub prætextu 9. C. de sacrosanct. Eccles. cū similib. ut tradunt Alex. & Modern. in l. scriniarios. 16. C. de testam. milit. Pro quo facit text. in c. cum ex eo de elect. in 6. ibi, literarum studio insistentes idemque not. Angel. in l. ex eo. 2. ff. de testam. mil. quod & not. Panor. in c. 1. de iud. vnde latius exordiendo mentem Doctorum, in hoc sic puto distinguendum, an quis plures qualitates habuerit, quibus aduersatur mercatura, & tunc licet & is mercaturam exerceat, non potest, nec debet mercator dici, ut gaudeat privilegiis concessis mercatoribus, quoad omnia, ac & prout alij mer-

catores gaudere debent, qui soli mercaturæ vacant. bene tamen putarem mercatorem dici, ut gaudeat privilegiis mercatorum, quod illam mercaturam tantum, quam gerit, quæ concessa forent ratione ordinis, motus ex iis, quæ not. Dom. in proem. 6. in rubr. proem. in fin. & in simili not. Bald. in d. l. qui sub prætextu 9. C. de sacros. Eccles. & Bart. in l. maximarum. C. de exc. muner. lib. 10. dum in se iur., quod scholaribus studentes licet non gaudeant privilegiis scholarum concessis: gaudent tamen privilegio ordinis concessio & dignitati, dum modo sint matriculati; sic ergo dicamus in hoc casu, cum ratio diuersitatis reddi minime poterit. Sed si magis versaretur in mercatura, quam aliis qualitatibus, licet aduersantibus, iudicabitur ut mercator, ut potius privilegiis mercatoribus concessis, quoad omnia, aut quis est matricularus ut mercator, & gerit se pro mercatore, sed in fraudem & ficto: & tunc nec mercator censendus est, nec dici debet eum potiri debere privilegiis mercatoribus concessis. sic itaque concludendum esse puto, & vide Beneu. Strac. in tract. de merc. in par. nu. 60. vbi multa verba effudit: tandem dicit esse tenendum, eum dici mercatorem, qui amplio rem substantiæ partem in mercantiis minime habuerit, & pariter potiri dicere omnibus privilegiis a lege municipalibus mercatoribus concessis, sed quidquid ipse dicat, non dissentio ab iis, quos superiori proximo loco retulit: eum & parum concludant in l. lectus. per eum datam d. l. semper. 5. in §. negotiatores 3. & §. negotiatio 2. quod intelligatur de negotiatoribus ad publicam utilitatem destinatis, & quando certa forma immunitatis tributa esset, non autem de aliis mercatoribus & negotiatoribus; cum & hoc sit diuinate, lexque generaliter loquitur, & ipsius ratione decisionis, non plus in iis negotiatoribus quam in aliis versatur; & ratio indeterminata & generalis comprehendit omnem determinationem quæ potest adaptari ad eam, l. metam autem. 9. §. animaduertentium. 1. & ibi Bart. in 1. not. ff. quod met. cau. quis ergo sani iudicii dicit, rationis esse, eum dici mercatorem, ut gaudeat omnibus privilegiis concessis mercatoribus, qui plus versatur in aliis qualitatibus aduersantibus mercaturæ, quam in ipsa mercatura: seu qui gerit se pro mercatore, in fraudem tamen & heic nullus, sicque dicendum est, ut supra dixi. ¶ Quarto requirendum esse dixit, quod per se ipsum negotiationem exerceat, non per factores, & ministros, citra text. & ibi Pat. in l. si ff. de exc. iur. & Franc. de Aret. in d. l. scriniarios. 6. C. de testam. mil. de cuius tamen veritate se remittit ad dicta per Alex. in l. diem functo. 4. de off. assiso. in quo quidem puncto latius exordiendo Phil. Deci. in d. l. scriniarios. 16. C. de testam. mil. dicit contrarium tenuisse Ioan. de Plat. in l. fin. C. de com. rei mil. lib. 12. & ad hoc dicit facere text. in l. quisquis. 2. C. de censibus. & in l. ad similitudinem 21. C. de Episc. & cler. & in l. neminem. 6. 4. §. ne tamen 2. C. de accen. lib. 10. & dicebat secundum eum, Ioan. de Plat.

non obstat *tex. in d. l. fin.* quia illud officium pisto-
rum non videtur fauorabile, ideo restringitur, quæ
solutio non sibi fatiscit, dicens, quod imo est fa-
uorabile; quia respicit alimenta, quæ sunt fauora-
bilia, quæ e ipse alio modo soluit (dicens) quod ibi
consideratur, quod ipsa persona principalis occu-
parat sit, ideo habet excusationem, quæ ratio cessat,
quando facit per alium, & agitur ibi de fauore pu-
62 pilli. Quinto ¶ requirendum esse dixit, quod non
vnicum actum mercandi exerceat quis, sed plures,
da quo recolo supra latius disseruisse. Illud quidem
prælores scire utilitatis esse minime dici potest; an
63 locatores ¶ equorum, mercatores, sed negociato-
res cõfendi sint? in quod Bart. ille auriga nollet, *in l.*
legatis seruus. 65. ff. de legat. 3. inquit, *text. illius. nobis*
argumentum præstare, quod tales mercatores dicantur,
quod & sequi videtur Pan. *in c. 1. pen. colum.*
extra de iud. nec dissentit Ias. in l. de pupi. lo. 5. § si quis
ipsi pratori. 76. col. ff. de nou. oper. nunc. & Bald. in consil.
495. in 1. parte, & firmat etiam Bart. Cass. in loco supra
allegato. sed si Bartol. recte inspiciatur, non dicit lo-
catorum equorum, mercatorum dici: sed posse dici,
& Pau. quem pro opin. Bart. citauit, contrarium
innuere videtur: tamen in eo, quod Bart. dicebat lo-
catorum equorum dici mercatorem, tum & ipsius
contrarium dicit notari *in l. mercis appellatione. 207.*
iuncta gl. ff. de verb. signif. tum & in eo, quod dixit
Bart. facere ad statutum, quo canetur, quod creda-
tur libris mercatorum, vsque ad certam summam:
quia cū sit immunitas à statuto concessa, habet lo-
cum in eo tantum, qui proprie sit mercator, quod
non est dicendum secundum eum, in locatore ra-
tiociniorum, cum mercator dici nõ potest per præ-
dicta; & etiam quia in mercantiis non habet maio-
rem partem suarum fortunarum, sed tenendo opi-
nionem Bart. dico, quod & Pan. in finalibus verbis
non videtur dissentire à Bart. dum dicit, quod iudi-
cis arbitrio committitur, an dicatur mercator, se-
cundum vulgi opinionem secundum eundem Bart.
quasi sentiat Pan. quod Bart. *in d. l. legatis seruus. 65. ff.*
de leg. 3. voluerit large sum pro vocabulo, & secun-
dum vulgi opinionem locatore ratio ciniorum di-
ci mercatorẽ, & pro hac parte citat eum Bart. Cass.
in loco supra allegato, & sic tenendum esse puto, quod
potest dici mercator, & quod debeat gaudere im-
munitate cõcessa à statuto, respectu illius negocia-
tionis, & illa immunitate, & priuilegiis conuenien-
tibus illi exercitio, & non aliis, per ea quæ supra di-
xit; quia vt retuli, cessat ille ratio, quæ mouebatur
Pã. vt dissentiret à Bart. videl. (quod is dicatur mer-
ceptor, qui ampliorẽ substantiã partem in mercan-
tiis habuerit) & vide Beneu. in loco sapius citato, qui
tenet cõtra Bart. & ita dicit Pan. tenere in nu. 38. pri-
64 *ma partis.* sed ego teneo, vt supra. Sed ¶ ex prædictis
inferri posse minime putes, eum dici mercatorem
vel negociatorem, qui locat possessiones suas, & a-
lienas conducit, cum & is, nec mercator, nec nego-

ciator dici recte potest, recte Bart. *in d. l. legatis seruus.*
citatur ad hoc *tex. in l. si cum villico. 16. ff. de instit. a. f.*
Quocirca ¶ infero istos Salernitanos conductores 65
apothecas à venerabili monasterio S. Mariæ Mon-
tis virginis, & ab aliis: & mercatoribus relocantes,
mercatores, seu negociatores dici non posse, & sic
coram magistro bundinarum haud conueniri pos-
se, & Ben. Strach. vbi supra, complures opin. Bart.
adhærentes citat, quas vide per eum, vbi supra. 48.
sed quatenus in eodem loco dicat eum, qui agris
colendis quæstus causa operanti dat, negociatorem
dici, minime ei adhæreas: cum & is potius agricõ-
la censendus est, non negociator, quod patet, quia
monachis religiosis prohibetur negociatio, & tamen
non agricultura, vt *in c. 1. de ru. & ho. el. in c. 6. & in*
c. clericus in verb. agricultura. 91. distin. & in c. nunquam
ibi, feratur. vbi D. Hieron. monet rusticum monachum,
vt sese agricultura dedit, illi intendant, in il-
lam feratur: & *in c. 1. ibi; & si voluerit, exeat ad opus ru-*
rale & ibi gloss. & Pan. de celeb. miss. & in c. 1. §. ceterum
de verb. sig. lib. 6. & voluit Spec. in tit. de cler. coning. §. 1.
versic. sed quam dices honestam ibi; verum tamen nõ pro-
hibeo. vb: per hoc dicitur, quod clerici agricultura
vacantes nõ perdunt priuilegium clericale, sicque
negociator dici non potest. Cui ¶ & illud ad stipu- 66
latur: quod mercatura & negociatio derogat no-
bilitati, & tamen agricultura minime derogat, vt
expresse firmat Guil. Pan. *in decis. 41.* & hoc refert
fuisse conclusum in parlamento Delphinatus, &
in decis. 296. nobilis etiam col. vlt. versic. sed verum nobi-
lis. & decis. 302. sed quid de nobilibus, & plenus Ti-
raq. in tra. de nobilibus in c. 32. sicque agricola nego-
ciator dici non debet. Nec ¶ dicendum esset eum, 67
qui fructus pronencientes ex fundis, quos colit ven-
dit, negociatorem dici, vt negant Abb. *in consil. 6. in*
2. dub. lib. 1. & Dec. in c. Eccles. S. Mariæ col. pen. de const.
& Aymõ. Crau. in consil. 136 nu. 3. & Dec. in consil. 472.
in fin. in 3. lib. & ipse quoque in loco superiori si opi-
nio eius veritati consona esset) cum is a fortiori di-
cendus esset negociator, quam qui fundum colit.
Illud ¶ etiam à tergo relinquere utilitatis non est; 68
an dicatur mercator ille, qui non exerceat artẽ mer-
cantia: de præfenti, licet exerceat de præterito, &
descriptus sit in matricula mercatorum, in quo la-
Butt. *in proœm. Digestorum* dicit, quod nõ, nisi sit so-
litus gerere, & annum gerendi mercantiam retineat,
quod in dubio præsumitur, nisi contrarium
proberur, *1. sit. de rer. diuis. §. pauonum. 15.* & inspicitur
proxima consuetudo, non remota, vt *ff. de alim.*
& cib. leg. l. Mela. 14. §. 1. & firmat Alexan. *in a. ldit. ad*
Bart. in d. l. semper. §. negot. §. ff. de iur. immu. Quare si
quis, vt mercator vult vt priuilegiis mercatorũ, &
probat de præterito exercuisse mercaturam, & esse
descriptum in matricula, obtinebit: nisi per aduer-
sam partẽ probetur, quod deseruerit mercaturam,
& animũ gerendi nõ retineat: & cum hac opin. per-
transit, hoc idem approbat Beneu. *in loco sapius alle-*
gato

69 *gato. nu. 65.* Sed † & illud consequens est videre: qui dicantur proprie negociatores, in quo Bar. *in rub. C. de nau. lib. 21.* simpliciter tenet, quod negociator dicitur ille, qui contrahit, citat *l. legatis.* & ibi dixi, videlicet frequenter non semel tantum, idemque repetit *in l. § ff. de tri. Ioan. à Firm. in tract. gabellar. in 3. parte princ. q. 23. num. 48* dicit, quod negociator appellatur ex frequentia negotiorum, quæ gerit & contrahit, nisi consuetudo regionis aliud induceret, sed aduertendum puto, vt proprius intelligamus, qui sit negociator, quod proprie ille dicitur negociator, qui rem emit, & integram lucrando reuendit, non mutata forma, & hoc non semel Quod autem dixi, *in integrum lucrando reuendit, non mutata forma;* eo pertinet, vt si quis emit rem, vt sibi sit materia aliquid operandi cum ea, etiam si de venditione lucratur, non dicitur negociari, 88 *disim. c. eiiciens.* quæ est palea. & tenet Gemin *in c. quamquã. de vit. & hon. cle.* & Card. *in cl. presenti. de censib.* & firmat Ioan. de Fir. *in tract. gabel. in parte prin. num. 1.* dixi, & propterea, qui rem emunt, & mutata forma rem vendunt, vt sunt illi, qui emunt feruum, vt faciunt enses, & sic de singulis: nam isti non dicuntur negociatores, sed artifices vt est *tex in c. parati. 88. disim. & d. c. eiiciens.* Subsequenter † non extra rem puro indagare, non quid collegium mercatorum possit ita tunc facere: in quo omnes . oct. quos viderim *in l. receptitia 2. C. de const. pec. cõcludunt,* quod sic: adeo, vt ipso facto censeantur confirmata per ius commune, sicque non requiritur, vt subsequatur confirmatio, à iure communi, vel per legem municipalem, vt *in d. l. receptitia. & in Auth. de fideiuss. §. fin. & idem dicit Bald. in l. §. C. de iur. omni. iud.* & plene per Sal. *in alleg. l. receptitia & Beneu. Stra. in suo tractat. de merc. in 8. parte. num. 8* vbi diffusius tangit quæstionem: & dicit procedere in iis, in quibus mercatores habent iurisdictionem: & pertinentibus ad mercatorem: at secus in alijs, & recte, & idem Beneu. Stra. *in tract. predict. in vlt. part. num. 13* in eo, quod dicit Bald. *in d. l. receptitia.* quod quando statutum mercatorum dirigitur ad consules, & iudices mercatorum, non debent seruari coram potestate: dicit ipse, quod hoc est verum, quando dictum statutum se referret ad dictos consules per taxatiam tantum, & dictionem solum: at secus si simpliciter se referret: quia tunc dictum statutum seruandum esset etiam coram Potestate: sed ardentia hac sua distinctione, dubitatio Bald nullam habuisset hæc distinctionem, sed de plano procederet, intelligo tamen dictum Bald. siue simpliciter, siue cum taxatiam tantum, statutum se referat ad consules mercatorum, & statutum est mere concernens mercatorem & personas mercatorum, & iudicium eorum, & non alias, & ita videtur innuere Sal. *ibi* Sed † exinde maiorem video hæc distinctionem insurgere, an tali statuta in alia curia, quam mercatorum seruentur: in qua Bald. *in d. l. receptitia.* dicit, quod gloss. *ibi* dicit,

quod talia statuta minime in alio foro seruari debent: ea siquidem ratione; quia mercatores, alijs officialibus legem imponere nequeunt: & præsertim superioribus, cui quid respondebar Bal. quod ex quo per ius commune talia statuta confirmantur, non ipsi mercatores alijs legem imponunt, sed ius commune. *l. 1. § omnia ff. de ver. iur. enucl.* & ideo dicit ipse, quod Dd. dicunt, quod aut statutum mercatorum respicit actus eorum fidemq; acturum: vt si statutum dicit, quod mercator possit conueniri ex nudo pacto, vel quod scriptura mercatoris plenam faciat fidem: & tunc in quolibet foro seruari debet, nedum seculari, sed etiam Episcopali, vt not. *in l. ex ea ff. de postul. intelligendo* tamen nisi statutum se referat ad proprios iudices, videl. si statutum diceret, consules mercatorum seruent pacta nuda, & ius reddant ex eis: tunc enim non seruentur, nisi inter eos & coram consulibus tantum Si autem statutum respiceret modum procedendi: puta exat statutum, quod procedatur de plano, sine strepitu & figura iudicii, tunc non seruetur, nisi in eorum foro, & coram Potestate seruabitur ordo iuris, secundum Doct. *in l. cunctos populos 1. C. de sum. Trin. & fid. cath.* Et † ex hoc alias inferebã, quod causæ, quæ agitantur coram magistro nundinarum in nundinis Salerni de mente Septembri, & finitis feriis redeunt ad Stratigonom eisdem civitatis in terminis, in quibus reperitur, debent agitari secundum formam iuris, & non eo modo, vt fuerunt agitatae coram dicto magistro nundinarum; & cum hac opinione transit Bald. & hanc appellat communem fore opin. Salic. *in d. l. receptitia* subdit tamen, quod si actor & reus essent eiusdem professionis, & sic ambo mercatores, & agerent coram Potestate: statutum mercatorum seruetur etiam in eo foro inter eos: at secus si non ambo essent mercatores, sed alter eorum tantum; quia tunc non seruetur, & ita dicit intelligi debere gl. *in d. l. receptitia.* ego autem vidi quotidie seruari, quod etiam si alter eorum mercator foret, seruatur statutum mercatorum de consuetudine Illud † etiam connexum huic dubitationi, fore non extrarẽ, video, Nunquid forensis mercator ratione contractus iniri in territorio, ligetur statuto mercatorum illius loci: in quo Bald. *in consil. 457. incip. factum sic proponitur. in 3. libr. dicit,* quod sic, per *tex. in c. nos consuetudinem. 2. distin. & c. illa. & l. exigere dorem. 6. § ff. de iud. & l. ex ea. 9. ff. de postul. & c. cum venissent. de eo, qui mitt. in possess. cum simil. †* 74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200

tores possint statuere, quod pater teneatur pro filio: in quo quidem Bald. in d. l. receptitia, dicit, quod non, nisi patri filius referat quantum, l. prator. 4. §. 1. ff. de edend. & est ratio secundum eum; quia tale statutum est contra ius gentium, sed ibi Salic. plenius tangendo (inquit) quod aut statutum illud est confirmatum à consilio ciuitatis, aut non: primo casu valet; quia statutum ciuitatis censetur, aut non est confirmatum: & tunc aut pater & filius suat eiusdem professionis; & tunc valet; quia omnes dicuntur consentire, aut neuter eorum de illa professione est, & per tale statutum non ligatur pater: aut est filius & non pater; & tunc videtur dicendum: aut filius refert quantum patri, & tenetur: aut non refert quantum patri; & non tenetur, subdit postea, quod verius sibi videtur non teneri virtute statuti: quia ut non subditur, non potuit illo ligari, sed bene tenetur de iure communi vel de peculio, vel quod iustia, vel de in rem verso, & ita residet, ad hoc vide Soc. in cons. 88. in 1. li. vers. sed ad premissa. & vide Boer. in dec. 221. in 2. par. nu. 15 & ibi subdit, quod tale statutum habent Florentini, & Lucani. † Nec extra tempus illud adiciere: an valeat statutum, quod emens rem in publico foro seu in nundinis, non teneatur illam recognoscere domino restituere: in quo dicendum esse scriptum reperio per scribentes, quod non: quia est contra ius diuinum, & nutrit peccatum, secundum Host. in titu. de pœn. §. remis. in summa §. si in vers. quid si quis emat rem furtiuam & Petr. de Anchar. in reper. c. canonum statuta. de conslit. & sequitur do. Fab. de Moa. san. in tra. 7. de empt. & vend. in ult. quæst. prin. nu. 3. per hoc habes, quod citant illi, qui dicunt, quod emens rem furtiuam in nundinis non tenetur domino proprio reddere. † Non omitto, quod statutum mercatorum, quod credatur libris eorumdem, comprehendit etiam mercatores, qui de presenti non sint, sed de praeterito fuerunt, secundum Doct. per l. prator. §. se hie, de edend. & Iaco. de Butr. in proœm. Digestorum & firmat Bert. in tra. 7. gabella. in 2. parte. num. 34. † Illud etiam indubium veri solet, an stance statuto inter mercatores, quod credatur libro mercatoris, vsque ad certam summam, debeant plures parua summæ coaccuari, & cumulari: in quo dicas, quod non, vt eueretur dispositio statuti secundum Bal. in l. 1. C. de concess. col. 3. vers. nec in ista materia, quem refert Deci. in l. si idem cum eo ff. de iur. omni. iudi. num. 11. † Quid enim si vnus mercator fecerit subscriptionem, dicentem; Titius & socii; & tamen reuera ipse Titius non habeat nisi vnum socium, an per hoc reddatur falsa dicta subscriptio: in quo Cardin. in consil. 155. in ep. in societate, decidit, quod non, quem refert & sequitur lat. in auct. si quamul. er. C. de sacrosanct. eccles. numer. 40 & 41. † Atque etiam mittendum est, quod stance statuto, quod filius familias mercator vel artifex obligetur, si contrahit, intelligi debet, si contrahit causa illius mercantia, vel a:

tificii, secundum Bald. in l. fina. 2. colum. C. ad Macedoni. & in l. 4. alias, Et ita de facto §. 5. ex hoc edito. alias incipiente, Air prator. vers. ex hoc edito ff. nau. caup. & stab. & Paul. de Castr. in l. verba. 3. §. in filio familias. 3. ff. ad Maced. & sequitur Ias. in l. age cu. Geminiano. 3. C. de transact. num. 6. † Au mercatores & campsores soluto matrimonio teneatur statim restituere dotem anni circulo non expectato, quæ ratio est; & regula, hæredes marito non teneri incontinenti restituere dotem, sed tantum elapso anno, quod tamen singulariter limitatur Angel. post alios in §. fina. in Auct. de fideiuss. & refert Ias. in §. sacrat. 29. Instit. de actio. num. 28. non procedere in mercatore, & alio homine pecunioso, qui statim tenetur solvere, sed Ias. ibi tenet contrarium, quem videas. In hac igitur secunda parte ea congerenda non abs re esse dixi, videlicet ex quibus causis possit quis conueniri coram magistro nundinarum, & qui possint ibidem conueniri. † Et primo, qui possint ibi conueniri videamus: & in hoc textus in l. 1. C. de nund. illud innuere videtur, quod venientes ad nundinas non possunt causa debiti arrestari, aut modo aliquo conueniri, nec merces eorum sequestrari, quod intelligit Angel. in l. hæres absens. 19. §. 1. in ult. gloss. ff. de iudi. procedere, vt venientes ad nundinas non possint conueniri à facientibus eas in eorum territorio de permissu Principis, sed bene possint ab aliis mercatoribus contrahentibus. cum eisdem conueniri; vnde si nundina sunt Florentiæ, non possunt venientes ad nundinas, conueniri ab ipsis Florentinis, sed bene possunt ab aliis cum eisdem contrahentibus ibidem conueniri; idem argo puto dicendum, si Florentini ibi contrahunt cum ipsis venientibus ad nundina: nam tunc ratione contractus puto, quod habent conueniri, & ita intelligit tex. præ. all. gl. ibi in verb. conueniunt. & declarat optime Bar. in d. l. hæres absens. 19. §. proinde. 2. vbi intelligit d. l. 1. C. de nund. procedere pro alia causa. Sed si Florentini ad nouo contrahunt cum mercatoribus in nundinis, que contrahuntur & celebrantur Florentiæ, dicit, posse ibi conueniri; & ita intelligit Bal. in d. l. 1. C. de nund. procedere pro alia causa. Sed si Florentini ad debito alibi contracto, at secus de debito gesto, & est satis rationi consonum: nam si text. ille aliter intelligeretur, quod pro quocunque debito non possent mercatores conueniri, in foro possent infinita fraudes patrari & committi, & non esset dare modum obuiandi fraudibus. † Nec credas eos solos conueniri posse coram magistro nundinarum, qui mercatores sunt, sed & illo quoque, qui minime mercatores sunt, contrahunt tamen cum ipsis mercatoribus in ipsis nundinis; ratione enim contractus ibi conueniuntur, illudve forum ob id non immunito sortiri debent, vt scriptum reliquerunt Doct. maxime Alex. in l. hæres absens. 19. §. si quis tutelam. 1. ff. de iud. & est text. in l. in contractibus. 14. §. in omnib. 4. C. ibi Bert. C. de nund. pec. & est satis rationabile, cum alias cogentur mercatores finitis nundinis, per se

stere in ciuitate & loco nundinarum ad conueniendum eos, qui cum ipsis contraxerunt coram iudice ipsorum: vel si forenses forent, petere per loca eorum, & de facili fraudarentur. Hinc ꝑ pater non extra rem dixisse Iacob. Butt. & Cast. in l. cum reorum. alias cum eorum. s. C. de sent. quod si fuit factum depositum penes forenses per aliquem iudicem, potest depositarius ille, licet non sit subiectus iurisdictioni illius iudicis, per eum cogi, vt restituat depositum & firmat Bald. in l. acceptam. 19. col. 1. in fin. C. de vsur & approbant idem Bal. & laf in l. si fideiusor. 7. § si satis datus. 2. ff. qui satis cog. & Affl. in dec. 24. in prin.

Exiis ꝑ n. in fe. as Salernitane, quod licet minime possint Salernitani conueniri coram magistro nundinarum, si non sint mercatores, procedit id, si non conueniantur ratione contractus in ipsis nundinis gesti cum ipsis mercatoribus; quia eo casu bene conueniuntur. Illud ꝑ nunc consequens est, vt congeramus, quibus ex causis venientes ad nundinas conueniantur in ipsis nundinis. In quo tradendo regulam tex. in l. C. de nund. (inquit) venientes ad nundinas non posse pro debito quocunque alibi contracto ibi conueniri aut molestari; at secus pro debito ibi contracto; ego tamen quorundam venientes ad nundinas pro quocunque debito ibi conueniri, & antiqui practicae mihi alias assident: pro iudice ibidem fecerunt fidem, quod est antiqua consuetudo de hoc. Nec ꝑ futile est dubitare, nunquid talis consuetudo valeat: nam vt vides de iure communi pro debitis alibi contractis, quam in ipsis nundinis, nundinantes ipsi non possunt conueniri. Sed tantum pro debitis ibi contractis, & sic magister forti limitatam habet iurisdictionem, & limitata causa limitatum producit effectum, l. in agris. 16. ff. de acq. ver. do. vnde restat videre, an per consuetudinem maior iurisdictione tribui possit, & certe potest; per tex. in c. 1. de arb. consuetudo non tribuit iurisdictionem meram, mixtam, imperiosam, altam, & bassam, secundum Bal. in l. etiam. s. C. de exec. rei. iud. & Cæp. in cons. 60. in eip. Lucius. facit & si clericus laicis. s. ubi Abb. & alii not. extr. de for. compet. & consuetudo tribuit iurisdictionem etiam sceminis l. cum prator. 12. in verb. morib. ff. de iud. & plenius profertur Roch. de Cur. in c. fin. de consuet. 16. col. vers. 8. inferitur. & in seq. qu. latius dicæ.

Non ꝑ longe a prædictis distat id, de quo satis hæsitauerunt vbiq; scribentes, an mercatores conueniantur vel conueniant alios, sub iudice nundinarum, seu mercantiarum, pro rebus ad mercaturam non pertinentibus: in quo Bal. in l. fin. C. de iur. omn. iud. in 3. not. tenet; quod non potest quis conueniri coram præfato iudice, vel consule artis, nisi pro rebus spectantibus ad illam artem, seu mercaturam; & est ratio secundum eum; quia non sunt subditi magistro nundinarum, seu iudici mercantiarum simpliciter, sed ratione illius ministerii, seu illius mercantiarum; ergo quando non sumus in illa arte, seu mercantia, talis iudex in eos iurisdictionem non habet, & ex continentius

dicere inter eos non potest. In ꝑ quo etiam Aug. in cons. 6. incip. dictum statuitur, in tantum inquit, hoc procedere, quod non valet sententia lata per consules artis, in rebus non spectantibus ad artem. imo plus dixit, quod vbiunque iurisdictione tribuitur in certo casu, vt hic, non procedet libellus coram illo iudice productus, nisi narretur ille casus, in quo iurisdictione est attributa: licet alias generalis libellus procedat, l. qui ex multis. alias, si ex multis. 3. C. de anna. exc. ita tenet secundum eum Ioan. And. in c. cum sit generale. s. de for. cõp. & sic quando porrigitur petitio coram magistro nundinarum secundum eum debet fieri mentio, quod conuenitur mercator pro rebus ad mercantiam spectantibus, & sic in casu concessæ iurisdictionis, idem tenet ipsemet Bal. in d. l. hæres absens. § si quis tutelam. ff. de iud. & in l. 3. C. eod. vbi ponit exemplum de successione, quæ non pertinet ad iurisdictionem iudicis mercantiarum, seu nundinarum: eandem opinionem consulendo sequitur Lud. Rom. in cons. 300. incip. omnipotentis Dei in casu proposito. eandem opinionem sequitur consulendo Bal. in cons. 460. in 4. lib. incip. In Christi nomine præmissis verbis. & dicit Lud. Rom. in cons. 487. quod vbiunque alicui licitum est ex aliqua causa à regulari iure recedere, non sufficit causam subesse, nisi illa per eum, cui hoc de iure cõpetit, exprimat, refert & sequitur Chass. in consuet. Burg. in tit. de iudices & droi. s. d' icelles. fol. 45. nu. 23. Et ꝑ dicit Bald. in d. cons. 440. quod in tantum mercatorum iudex non potest iudicare, nec cognoscere, nisi de causis spectantibus ad mercantiam; quod si factum est mutuum inter mercatores, & non fuit in certa causa mercantiarum, videl. quod pro causa mercantiarum sit factum tale mutuum, & sic non fuit appositæ tribuens iurisdictionem, iudex mercantiarum non potest cognoscere: nam secundum eum, in istis casibus causa est de substantia probationis, quoad iurisdictionem: ergo specialiter est probanda: accedunt ad hoc omnia iura loquentia de probatione causæ, l. cum hic. alias, cum hi. s. §. causa. alias, in causa. 9. C. §. si prætor. 17. ff. de trans. C. l. si. C. de edict. li. Adrian. tol. cum siml. licet postea contrarium consulat in casu suo: quia ex quo erat factum mutuum mercatori præsumitur, quod in causa mercantiarum sit factum mutuum, & ita est præsumptio iuris, & habetur proliquis probatione: vt not. in l. si tutor. s. C. de peric. tut. non tamē recedit ab opinione prædicta quod si non esset causa mercantiarum, quod iudex nundinarum non posset cognoscere. pro quibus faciunt ea, quæ scripta reliquit laf in l. age cum Genimiano. C. de trans. n. 4. cum seq. & Thom. Gram. in cons. 68. in prin. quia intentio in consiliis ciuilib. Prædicta ꝑ vero intelligenda puto in causis penitus diuersis a causis mercantiarum: at secus in causis connexis, seu dependentibus ab eis; quia eo casu tales causæ possunt agitari per iudicem mercantiarum, arg. text. in l. si quis s. §. ratione. 3. ff. de eden. & ibi Alex. & Bal. not. nam dicit ibi Bald. quod Notarii sunt sub con-

sule Notariorum, non solum pro eo, quod respicit
 artem tabellionatus; sed pro omnibus de pendentibus,
 & connexis, & ad hoc dicit illud tex. sæpe allegari,
 & ad hæc non omittas videre pulchra consilia
 Ioan. de Imol. sub n. 139, & 140. vbi latissime, ego autem
 tempore meo, dum assidebam pro iudice in nundinis
 ciuitatis Salerni, vidi nonnullos conueniri pro
 causis omnino separatis à causis mercantiæ, vt
 22 pro legatis, successione & aliis. Et † ob hoc alias
 dubitabam, an existente tali consuetudine, possit
 magister nundinarum de dictis causis cognoscere,
 & in hoc Lud. Rom. in d. conf. 300. in propriis terminis
 decidit, quod stante adhuc dicta consuetudine,
 consules & iudices mercatorum possunt licite cognoscere
 indifferentem de dictis causis, quoniam, dicit ipse,
 longa consuetudo iurisdictionem tribuit, alias nõ
 habenti, l. viros 25. & vlt. C. de exc. iur. l. 12. &
 l. Scauola. 26. ff. de aqua plu. arc. & extra de foro comp.
 e. cū contingat. 13. & Rom. 1. extr. de panis lib. 6. & cum
 ista opin. pertransit, Pro quibus videas per Cyn. &
 Sal. in l. silex 1. C. de emanc. lib. & Alex in cons. 110 alias
 68 nu. 7. in 2. lib. & Chass. in cons. Burg. in tit. des iustices.
 fol. 9. 20. n. 90. cū plur. seq. & Par de Put in l. synd. in tit.
 3 de off. c. 10. Nec † modicæ dubitationis est, indagare
 nequid si mercator debitor meus discesserit relicto
 filio suo hærede, valeam ipsum conuenire coram iudice
 mercantiæ, in quo Bald. in l. nemo potest. 35. ff. pro
 soc. videtur tenere quod non: nam dicit ipse, quod
 hæres collegiati non sit de collegio; vnde mercatoris
 matricula non obligat filium inuitum ad professionem;
 vnde filius non potest conueniri ratione matriculæ
 patris in curia mercatorum, vt dicit idem Bald. in l. 1.
 C. de par. qui filios distr. ied Fran. de Are. in l. hæres
 absens. 19. in prin. per illius rex. de iud. tenet, quod
 potest conueniri, & idem videtur tenere Lud. Rom. in
 d. conf. 100. motus per tex. in d. l. hæres absens. 19. cuius
 contrarium expresse consulit Raph. Ful. in consil. 100.
 incip. in proposita q. quid ergo dicendum? dicere
 pro nunc, opinionem Franc. de Are sustineri posse per ritum
 magnæ curiæ vic. in c. ien. vbi pupillus, vel pupilla
 quo cauetur, quod filiusfam. hæres conuentus ex
 contractu paterno non potest declinare forum. Nunc
 2. non † extra materiam nobis se offerit illa vulgata
 quæst. nunquid si sunt plures mercatores, qui gerunt
 mercantiæ, vel vnā negociationem, pro contractu vnus
 cæteri conueniantur in solidum Bar. in l. eandem. 9. ff. de
 duob. reis. in 7. qu. distinguit, quod aut à plurimis
 geritur negociatio, quæ eis à publico decernitur, &
 tunc sunt duo rei, actiue & passiuæ, l. si vnus. 27. in prin.
 ff. de pact. & l. si duo. 32. ff. de arb. si vero talis
 negociatio propria auctoritate fuit sumpta, non ex
 publico: tunc aut plures gerunt istam negociationem
 & mercantiæ, per suos institores, seu factores,
 & quilibet eorum tenetur in solidum institoria, vel
 exercitoria, l. 1. in fin. ff. de exerc. & sic sunt duo
 rei debendi, sed duo rei credendi non ita constituentur,
 secundum eum; quia ex contractu in-

stitoris, vel exercitoris non quaeritur actio domino,
 nisi cessa fuerit & in subsidium, l. 1. in fin. cum l. seq. ff.
 de inst. & l. in eum, 19 §. 1. ff. eo. Si vero gerunt negociationem
 per seipso: tunc aut ambo simul, & quilibet tenetur
 pro portione, quam habet in negociatione illa, l. si
 tamen plures. 4. ff. de exerc. in princ. aut ambo separatim
 exercent, vnus Florentiæ, alter Bononiæ: tunc quilibet
 tenetur in solidum: videntur enim inuicem præpositi
 institores arg. l. eius qui in prouincia. 41. si cert. per.
 & l. iure prouisum. 5. C. de fab. lib. 11. idem videtur
 tenere Bald. in l. nemo. 68. ff. pro soc. Ang. in l. si vnus. 27.
 in princ. ff. de pact. simpliciter tenet, quod vnus
 sociorum in mercatura potest in solidum debitum petere:
 nam si in libro reperitur scriptum, quod Titius & socii
 debent tantum conseq. qui, potest Titius in solidum agere:
 & quod ita de facto videtur pluribus vicibus obseruari,
 nec secundum cum potest obici, quod non habet mandatum,
 vel quod non debet audiri, nisi pro parte sua, &
 ostendere quanta sit sua rata. Sed contra Angel. tenet
 idemmet Bart. in rep. l. 1. vers. autem hoc ita. in 9. c. l. C.
 de duob. reis. & in l. pen. in 5. col. ff. de stipul. & contra
 Ang. tenent Fulgof. Castren. & Alexand. in d. l. si vnus.
 27. & idem Alex. in consil. 389. incip. ponderatis. in 1. col.
 & Raph. Cuma. in consil. 103. incip. Titius & Seius socii
 Florentini. In d. l. si vnus. reliquit cogitandum super
 intellectu d. l. si vnus. dicit tamen hanc opinionem Bart.
 esse communem, & Bald. in consil. 263. in 5. lib. tenet,
 quod contrahens cum vno ex sociis occasione societatis,
 vel cum præposito à sociis, nõ habet necesse omnes
 conuenire, sed potest eligere vnum ex eis, & cum eo
 in solidum agere. † Limitat tamen hanc communem
 opinionem. Paul. de Cast. in d. l. si vnus. vt non procedat,
 quando mercatores alternis vicibus exercent mercantiæ,
 vt quia quandoque vnus stat in fundico, quandoque alter:
 quia isto casu quilibet tenetur in solidum; quoniam alter
 alterum videntur institores se constituere: Quid † enim
 si qui duorum debitor erat, constituitur per aliquam
 scripturam debitor vnus, ita vt alter, de quo verus
 scriptura loquitur, repellatur ab agendo, an iste, de quo
 noua scriptura cantat, teneatur consocio per priorem
 chartam nominato, confertre? Ang. in l. idem est 6. & l. in
 fin. ff. de cons. si. per. remittit se ad not. in l. lege
 Fa. cidia. 7. ff. ad leg. Falcid. Sed † iuxta prædicta
 eisdemque terminis retentis illud indagandum esse
 puto, nunquid vnus sociorum congrui enim multum
 fidei mercatorum committere, neque trahere per litigia,
 directo ordinata, ad violentam extorsionem veritatis:
 ibique subdit, quod potest pro debito dubio insurandum
 neganti deferri, l. in duobus. alias insurandum. 27. in
 prin. ff. de iureiuran. aduertendumque esse dicit, quod
 ex quo in actione pro socio venit leuis culpa, si fuit
 in culpa in compromittendo (pura quia in non legalem
 compromittit; vel quia non erat tanta debiti dubie-

dubietas, quod subito non potuisset probari in iudicio, vel etiam fuit in culpa in deferendo iuramentum; quia detulit forsan cuidam ribaldo) quia istis casibus tenetur socio, & ita tenendum esse inquit, idem tenet Alex. *in d. l. si vnus.* cum modificatione tamen, vt intelligantur prædicta de compromisso in duobus sociis, qui sunt duo rei credendi, & duobus argentariis, qui habent officium de publico, & quilibet eorum habet actionem in solidum, nimirum si de tota actione disponere potest: at secus in duobus mercatoribus sociis: quia quilibet regulariter non habet actionem in solidum, secundum opin. Bar. & hæc Alex. opin. verior videtur, ne per indirectum auferatur pars alterius mercatoris. † Sed quid si contracta est societas inter aliquos mercatores in aliqua mercantia: demum de voluntate vnus, alter mercantiam detulit Venetiis, & per viam fuit distributus, conuenitur a consocio pro parte sua; an damnum sit commune, si non fuit in culpa? Bald. *in consi. 417. & 416. 3. lib.* tenet, quod damnum erit commune, si non fuit in culpa, secus si fuit in culpa, procedendo per loca suspecta, & non tuta. † SED postquam in SOCIORVM materiam incidimus, non inutiliter videbitur eam aliquantum per simbras dilatare, & ideo quæro? Pone, quod ego emi à tribus mercatoribus bestiarum nonnullas bestias, porcos videlicet, vel capras, aliæ animalia, vel à venalitiis seruorum emi seruos, volo agere, quanto minoris, vel redhibitoria, non reperio nisi vnum ex dictis mercatoribus, an possim eum in solidum conuenire? & Bald. subtilis, & antiquus iuris interpres *in l. fina. C. de dil. act. versic. sed pone 3. col.* dicit, quod possum conuenire in solidum eum, qui maiorem partem habebat. & si omnes æqualem partem habebant, adhuc in solidum possum formare libellum: ratio est; quia lex præsumit hos mercatores esse socios: quoniam ita consuetum est; & ideo qui habet maiorem partem, vel non minorem, potest in solidum conueniri: at secus si habet minorem partem: nam tunc non potest conueniri, nisi pro parte sua: & idē dicit seruandum fore in mercatoribus olei, & aliarum rerum. † Successiue illud attendendum erit, quod si agatur contra socium mercantiæ, per alium socium actione pro socio, conuento socio competit beneficium, ne conueniatur, nisi in quantum facere potest: ita tamen si à principio acceptasset debitum, & se socium confessus esset: alias si negasset, ex negotiatione imittit privilegium dicti beneficii, vt est text. *in l. sicut. 1. & in l. sed hoc 22. ff. de re iud.* & ita per prædicta iura firmat Per. de Vnzo. *in præf. artis notar. in ritu. deb. ne conuen. nisi in quan. facere potest.*

100 P. conuenit † etiam prædicta, nisi socius huic beneficio renunciaisset, quia eo casu in solidum conueniri poterit, vt inquit glo. *in l. si conuenerit. 6. ff. de re iud.* † Quid enim, si dum res communis eguisset refectione, & vnus sociorum alteri intimasset, vt in expensis contribueret, qui cessauit adeo, quod quatuor menses elapsi sunt, nunquid proprietates illius rei communis, in qua fuerunt factæ expensæ, tota applicetur illi socio, qui eam suis sumptibus refecit, ablata parte alterius, qui noluit contribuere, dicendum est, quod sic, per tex. *in l. si duo. alias si fratres in l. cum duobus. 52. S. idem respondit: socius, qui cessantis 10. ff. pro soc. & text. in l. si ut proponis. 4. C. de ad. priu. & sequitur Fran. de Cre. in sing. 97. & firmat Ioa. Old. in tra. de vsuc. & præf. in c. de præscript. quatuor mens. in ver. socius. † Illud prope est, quod socius, qui ex pensas in itinere fecit in mercantia communi, ex corpore societatis deducit, tam in foro conscientiarum, quam ciuili, *l. cum duobus. 52. S. si quæ ex sociis. 15. ff. pro socio. secundum Iac. de Arc. & Cyn. in l. 1. C. pro soc. & est ratio; quia non dicitur lucrum, nisi deductis expensis; imo nedum lucrum non dicitur nisi deductis expensis, sed etiam non dicitur nisi deducta impensa, & æstimatione laboris personarum, vt est gloss. singularis in l. per diuersas. 22. C. mand. quod intelligit Bal. in d. l. 1. C. pro soc. esse verum, exceptis expensis, quas domi esset factururus; quia illarum non debent fieri de corpore societatis, argum. l. heres furiosus. 51. versic. sed & si. ff. de her. & idem sequitur Amb. de Vigna. in tra. de vsu. versic. alia conclus. nume. 176. Nec † longe distat, quod socius tenetur consocio de dolo & culpa, vt *l. si socius à socio. 72. ff. pro socio & Insitu. eodem titu. §. fina. & l. à tutoribus. 33. ff. de admia. tutor. & ideo si aliquid esse perditum dolo vel culpa socii, tenetur socius, l. cum duobus. 52. §. venit autem. 1. & §. verum. 2. in verbo, si in coeunda. ff. pro soc. & firmat consulendo Soci. in cõf. 24. in 1. lib. 12. col. versic. & ideo dicitur. † Vltioris quæro, quid si institor mercatoris scribit apodictam, in qua constituit se debitorem alicui institorio nomine, & promittit soluere infra certum terminum, an ex hoc possit, & debeat conueniri dominus fundici. Ang. in l. procurator. qui pro euictione. 67. in fin. ff. de proc. inquit, quod non potest conueniri dictus institor, sed dominus tantum conueniendus erit: per l. si. ff. de inst. vbi in indiuiduo dicitur calus noster, sed idē Ang. in l. 4. ff. de re iud. in prin. dicit hoc procedere, quando institores tantum asserunt se debitores; secus si asserunt fundicum esse debitorem: ex eo quia ipsi receperunt pecuniam mutuo: quia isto casu licet receperunt pecuniam vt institores; tamen ita scribentes videtur fidem eorum astringere, & ideo conueniuntur exemplo procuratoris, d. l. procurator, qui pro euictione. ff. de proc. & ita refert fuisse decisum Florentiæ in causa domini Paduani, & secundum istam opin. consuluit Socin. in cõf. 154. in 2. lib. in vers. 2. casus, & vers. 8. casus. † Quid enim si mercator aliquis erit matriculatus in diuersis artibus, coram quo consule erit conueniendus Bald. in l. recepticia. 2. C. de const. pec. scriptum reliquit, quod inspicienda erit ars, pro qua conuenitur, nam ad iudicem illius artis pertinet, l. legatis seruis, 65. ff. de leg. 3. l. si vnus. 27. & l. si plures. 9. ff. de pactis, l. procurator. 61. ff. de act. & obligat. si autem negotium est***